Cauſas expo-
nit, quare in-
diſ ſit peritu-
rus.

Alt. inaneſ

alt. exhaustus

sa diluio, cum aliæ aquæ subinfluit terras, aliæ circumfluunt, quæ diu coercitæ uincunt, & amnes amnis iungent, paludibus stagna. Omnia tunc mare ora fontium implet, & maiore hiato soluet. Quemadmodum corpora nostra ad egestum uenter exsoluit, quemadmodum eunt in sudore uires, ita tellus liquefiet, & alijs causis quiescentibus, intra le, quo mergatur, inueniet. Sic magna omnia coitura crediderim. Nec erit longa mo ra exitij. Tentatur diuelliturq; concordia, cum semel aliquid ex hac idonea diligentia remiserit mundus, statim undiq; ex aperto & abdito superne ab infimo aquarum fiet irruptio. Nihil enim tam uiolentum & incontinens fui, contumax, infestumq; retinentibus, quam magna uis undæ, utetur libertate permissa, & iubente natura, quæ scindit circuitq; complebit. Ut ignis, diuersis locis ortus, cito miscet incedium, flammis coire pro perantibus, sic momento se redundantia pluribus locis maria comittet. Nec ea semper luctu erit, sed peracto exitio generis humani, extintisq; pariter feris uia aquarum homines ingenia transirent. Iterum aquas terra sorbebit, terram pelagus stare, aut intra terminos suos furere coget, & reiectus & nostris sedibus in sua secreta pellebit oceanus, & antiquis ordo reuocabitur. Omne ex integro animal gloriabitur, dabiturq; terris homo inscius scelerum, & melioribus auspicijs natus. Sed illis innocentia non durabit, nisi dum noui sunt, cito nequitia subrepit, uirtus difficultis inuentu est, rectorem ducentq; defuderat, etiam sine magistro uita discuntur.

Libri tertii naturalium questionum finis.

LVCII ANNEI SENECAE CORDVBENSIS QVAESTIONVM

NATVRALIVM LIBER QVARTVS. In quo de iuue gran-
dine & pluvia agitur.Contra adu-
latores, nim-
rum hominu-
pestes.

DELECTATE quemadmodum scribis Lucili uirorum optime Sicilia, & officium procurationis ocioſa. Delectabit, si continere id intra fines suos uolueris, nec efficere imperium, quod est procuratio. Facturum te hoc non dubito. Scio quam sis ambitioni alienus, quam familiaris ocio & literis. Turbam rerum hominumq; defuderat, qui se pati neſciant. Tibi tecum optime conuenit. Nec mirum paucis studi contingere, imperiosi nobis ipsi molesti sumus. Si modo amore nostri, modo tedio laboramus, Infelicem animu nunc supbia inflamus, nunc cupiditate distendimus, alias uoluptate laxamus, alias sollicitudine exurimus. Quod est miserrimum, nunquam sumus singuli. Necesse est itaq; assidua utamur, in tam magnorum uitiorum contubernio, rixa. Fac ergo mihi Lucili, quod facere consueisti. A turba quantu potes te separa, nec adulatoribus latus praebeas, Artifices sunt ad captandos superiores. Par illis (etiam si bene caueris) non eris. Sed mihi crede prodigioni si capieris ipse te trades. Habent hoc in se naturale blanditia, etiam cum rei ciuitat placent, sape exclusa nouissime recipiunt. Hoc enim ipsum imputant, quod repellunt, & subiiciunt ne contumelia quidem posunt. Incredibile est, quod dicturus sum, sed tamen uerum. Ea miseria quicq; patet, quam patitur, fortasse enim idem, qui patet patitur. Sic ergo formare, ut scias non posse te consequi, ut sis impenetrabilis, cum omnia caueris, per ornamenta fiet. Alius adulazione clam ueter parce. Alius ex aperto, palam rusticitus simu lata, quasi simplicitas illa non ars sit. Plausus artifex ante uileum maximus, aiebat non esse occulta, nec dissimilans blandendum. Perit, inquit, procari, si latet, plurimū adulator cum deprehensus est, proficit, plus etiam nunc si obiurgatus est, si erubuit. Futuros multos in persona tua plauicos cogita, & hoc non esse remedium tanti mali, nolle laudari. Crispus passienius, quo ego nil noui subtilius, in omnibus rebus maxime in distinguidis & curandis uitris, sape dicebat, adulatioibus non claudere hostiū, sed aperire. Et quidem sic quemadmodum opponi amico solet. Qua si impulit grata, gratior est si est frexit. Demetriū egregij uitrum memini dicere, cuidam libertino potenti, facile sibi esse ad diuitias uiuā, quo die poenituisse bonæ mentis. Nec inuidet, inquit, uobis hanc artem, docebo eos quibus quaſto opus est, quemadmodum non dubiam fortunā maris, non emendi uendendisq; līte subeant, non incertā fidem iuris, incertiōre fori tentent, quēad modum non

*

modis non solum facili, sed hilari uia pecunia faciant, gaudentesq; dispolient. Te, inquit, longiore fido Anneo iurabo & Apollonio, Pictura quāuis staturam habeas theftum recte composita. Hominem quidem non esse illo liberaliorem. Non mentiar, cum possis uideri omnibus donasse, quicquid dereliquisti. Ita est mihi uilior, quo aperior est. Ad latitudo quo improbor, quo magis frontem suam perflicuit, cecidit aliam, hoc citius expugnat. Eo enim iam dementia uenimus, quod qui parce adulatur, pro maligno sit. Solebam tibi dicere Gallionem fratrem meum, que nemo non parum amat, etiam qui amare plus non potest, talia uitia non nosse, hoc eum odisse, ab omni illum parte tentasse, ingenitū suspicere coepisti, omnium maximū & dignissimum, quod conferrari maller, quam cōuer ti, pedes abstulit, frugalitatem laudat, cepisti, quia sic a uobis resiliuit, ut illos nec habere, nec damnare uideatur. Prima statim uerba praefidit. Cepisti mirari comitatem & com positam suauitatem, que illos quoq; quos transit, abducit, gratuitum etiam in obuios meritum. Nemo enim mortalium unitam dulcis est, quam hic omnibus. Cum interim tanta naturalis boni uis est, ubi arte simulationē non redolet, nemo enim imputari sibi bonitatem publicam patitur, hoc quoq; loco blanditijs tuis restitit, ut exclamares inuenisse te inexpugnabile uitrum aduersus insidias, quas nemo non in sinu recipit. Eo quidē magis hinc eius prudentiā, & in evitando ineuitabili malo pertinaciā te suspicere cōfessus es, quia speravas posse apertis auribus recipi, quamvis blanda dices, quia uera dices. Sed eo magis intellexi obstandum. Semper enim falsis a uero petitur ueritas. Non lo tamen tibi displiceas, quasi male egeris, & quasi ille aliquid iocorum aut dolis suspicatus sit. Non deprehendit te, sed repulit. Ad hoc exemplar componere. Cum quis ad te adulatorum accelerit, dicit. Vis tu ista uerba, que iam ab alio magistratu ad alium cū lictoribus transeat, ferre ad aliquem, quia paria facturus, uult, quicquid dixerit, audire. Ego nec decipere uolo, nec decipi possum. Laudari me a uobis, nisi laudaretis etiā malos uellem. Quid autē necesse est in hoc descendere, ut te petere continuus possit. Longum inter nos interuallum sit. Cum cupieris bene laudari, quare hoc ulli debeat. Ipse te lauda, dic, liberalibus me studijs tradidi, quam paupertas alias uaderet, & ingenium obduceret. Vbi prafens studiū precium est. Ad granaria carmina deflexi me, & ad salutare philosophie studium contuli. Ostendit in omne pectus eandem cadere uitatem, & eluctatus natum angustias, nec sorte me sed animo mensus, par maximis steri. Non mihi inimicitia Gettuli grauis fidem eripuit, non in aliorum peritonam infelicitate amato rum, Messala, & Narcissus diu publici hostes, antequā sui, propositum meū potuerunt euertere. Ceruicem pro fide apposui. Nullum verbum mihi, quod non salua bona conscientia procederet, excussum est. Pro amicis omnia timui, pro me nihil, nisi ne parum bonus amicus fuisset. Non mihi mulieres fluxere lachrymae, non e manibus ullius simplex pependi. Nihil indecorum nec bono, nec uero feci. Periculis meis paratus fui, in ea qua minabant, egi gratias fortuna, quod experiri uoluisset, quanti estimare fidem. Non debebat mihi paruo res tanta constare. Nec examinavit me quidem diu, nec enim paria pendebant, utrum sat is effet me perire pro fide, an fidem pro me. Non præcipitum petu in ultimum consilium, quo me eriperem furor potentium misi. Videbam apud Caium tornetā, uidebam ignes. Sciebam olim sub illo in eum statum res humanas decidisse, ut inter miseris opera haberentur occisi. Non tamen ferro incubui, nec in mare aperto ore desilui, ne uiderer pro fide tantum morti posse. Adiice nunc inuictum muneribus animum, & in tanto auratim certamine, nunquam suppositam manu lucro. Adiice nunc uictus parsimoniam, sermonis modestiam. Aduersus minores humanitatem, adulterus maiores reuerentiā. Post hoc ipse te confuse, uera ne an falsa memoraueris. Si uera sunt, coram magno teste laudatus es, si falsa sine teste deris es. Possum & ipse nunc uideri te, aut captare aut experiri. Vtrumlibet crede, & omnes timeria me incipe. Vergiliū illud excludi. Nusquam tuta fides. Aut Ouidianum. Qua terra patet fera regnat Erinnys. In facinus iurasse putes. Aut illud Menandri. Quis em non in hoc magnitudinem ingenij sui concitauit, detestatus consensem humani generi tendentis ad uitia, omnes ait, malos uiuere, & in scenam uelut rusticus poeta profiliuit. Non senem exceptit, non puerum, non foeminam, non uitrum, & adiicit, singulos peccare non paucos,

paucos, sed iam scelus esse contextum. Fugiendū ergo, & in se redeundū est, immo etiā a se recedendum. Hoc tibi, & si diuidimur mari, praefare tentabo, ut dubium uia, iniecta manu ad meliora perducam. Et ne solitudinē sentias, hinc tecum miscebo sermones Erimus una, qua parte optimi sumus, dabimus inuicē consilia, & ex uult audientis pen dentia. Longe te ab ista prouincia abducam, ne forte magnā historijs esse fidem credas & placere tibi incipias, quoties cogitaueris. Hanc ego habeo sub meo iure prouinciam quæ maximarū urbium exercitus & sustinuit & fregit, cum inter Carthaginē & Romā ingentis bellī precium facuit, cum quatuor romanorū p̄incipū, id est totius imperij uires contractas, in unum locum uidit, altameq; Pompei fortunā erexit, Cæsaris fatigauit Lepidi trāfūlū, omnīc̄p̄ cepit, qua illi ingenti spectaculo interfūit, ex quo liquevit mortibus posset, quam uelox foret ad iūmū lapsus ex summo, quāc̄ dūerū uia magnam potentiam fortuna destrueret. Vno em̄ tempore uidit Pompei Lepidumq; ex maximo fastigio, aliter ad extrema delectos, cum Pompeius alienū exercitū fugeret, Lepidus sum. Itaq; ut totum mente abducam, quāuis multa habeat Sicilia in se, circaq; se mirabili, omnes interim prouinciae tuae questiones p̄iæterib; & in diuersum cogitationes tuas abstrahā. Queram em̄ tecum id, quod libro lupiōre distuli. Quid ita Nilus aſtuīs mensibus abundet. Cui Danubiū simile habere naturā philosophi tradiderūt, quod & fontis ignoti, & aſtate quam hyeme major sit. Vtrūq; apparuit falsum, Nam & caput eius in germania esse comperimus, & aſtate quidem incipit crescere, sed adhuc manente in traſmenorum ūa Nilo, primis caloribus, cum ſol uehemētior inter extrema ueris niues emollit, quas ante confūnit, quā intumescere Nilus incipiat. Reliquo uero aſtatis minū itur, & ad hybernā magnitudinē redit, atq; ex ea dimittitur. At Nilus ante ortum caniculae augetur medijs aſtibus, ultra æquinoctiū. Hunc nobilissimū amnem natura extulit ante humani generis oculos, & ita denudat, ut eo tempore inundaret Aegyptum, quo maxime uita feruoribus terra undam altius traheret, tantū uſura quantū ſiccitatē annuē ſufficere poſſit. Nam in ea parte, qua in Aethiopiam uergit, aut nulli imbr̄es ſunt, aut rari, & qui in ſuetam aquis coeleſtibus terā non adiuuent. Vnam ut ſcis Aegyptus in hoc ſpēm ūam habet. Proinde ſterilis annus aut fertilis eſt, prout ille magnus influxit, aut partior. Nemo arator apſicit cœlum. Quare, non cū poeta in eo iocor, & illi Ouidiu ūam impingo, qui ait. Nec pluvias ſuppliāt herba ūoi. Vnde crescere incipiat ſi comprehendit poſſet, cauſa quoq; incrementi inuenirent. Nunc uero magnas ſolitudines p̄iugatus, & in paludes diffusus, gentibus ſparſus circa Philas primū ex uago & errante colligitur. Phile insula eſt aspera & undiq; prarupta, duobus in unum coitūris amnisbus cingitur, qui Nilo mutantur, & eius nomen ferunt. Vrbem totam complectit. Ad hanc Nilus magnus magis, quā uolentus egressus, Aethiopiam arenasq; per quas iter ad conuentiā indici maris eſt, pralabitur. Excipiunt autē cataractæ, nobilis inſigni ſpectaculo locus. Ibi per arduas exciſaſq; pluribus locis rupeſ Nilus inuigrit, & uires suas concitat. Frangitur enim occurrentibus ſaxis, & per angustas eluctatur, ubi cung; uincit, aut uincitur, fluctuat, & illi excitatis primū aquis, quas ſine tumulū leui alueo duxerat, uolentus, & per malignos tranſitus torrens, proſilit, diſſimilis ſibi. Quippe ad id lutofus & turbidus fluit. At ubi in ſcopulos† cautiſ librauit ſpumat, & illi non ex natura ūa, ſed ex iuria loci color eſt. Tandem eluctatus obſtantis, in uastam altitudinē ſubito deſtitutus cadit, cum ingenti circumiacentiū regionum ſtrepitū. Quem perferre gens ibi asperis collocata nō potuit, obtuſis affidue frangit auribus, & ob hoc ſedibus ad quietiora tranſlati ſunt. Inter miracula ūam incredibilē incolarum audaciā accepi. Bini paruula nauigia conſendunt, quoruſ alter nauem regit, alter exhaustit. Deinde multum inter rapidoſam inſaniā Nili, & reciprocis fluctus uolunti, tandem tenuiſſimos canales tenent, per quos angusta rupium effugiant, & cum toto ūamine effusi, nauigium ruens manu temperant, magnō ſpectaculo metu in caput miſſi, cum iam adploaueris, meroſoſq; atq; obrutus tanta mole credideris, longe ab eo, in quem ceciderunt, loco nauigant, tormenti modo miſſi. Nec mergit cadens uanda, ſed planis aquis tradit. Primum incremen tum Nilis circa inſulam, quā modo retuli, Philas nascitur. Exiguo ab hoc ſpacio terra diuiditur Abacton graci uocant. Nec illam ulli, niſi antistites calcant, illa primum ūaxum auctu ūam

De Nilo.

Cōtra Pliniū
Danubius in
colliculis non
admodū ma-
gno ap̄iger,
manos oris,
circa pagum
ab eo deno-
tum.

Phile insula

Forfē cauſtū
uibravit.

Abactos

auctu ūam ſentit. Post magnum deinde ſpacitum duo eminent ſcopuli, Nilis uenias uocant incole, ex quibus magna uis funditur, non tamen quanta operire poſſet Aegyptum. In hac ora ſtirpem ſacerdotes & aurea dona praefecti, cum ſolēne uenit ſacrum, faciunt. Hinc iam manifes tus nouarum uirū Nilus, alto ac profundo alueo fertur, ne in altitudinem excedat obiectu montium preſsus. Circa Memphim demum liber, & per campeſtria uagus, in plura ſcinditur ūamina, manuq; canalibus factis, ut ſit modus in de riuantium potestate, per totam diſcurrit Aegyptum. Infito diſducitur, deinde continua ūis aquis in faciem ac turbidi mari ūagnat, curſum illi uiolētiāq; eripit latitudo re gionum, in quas extendit, dextra leuaq; totam amplexus Aegyptum. Quantum crevit Nilus tantum ſpe in annum eſt. Nec computatio ſallit agricolam, adeo ad mēſuram ūam ſpondet, quam fertilem facit Nilus. Is arenoso ac ſitienti ſolo & aquam inducit & terram. Nam cum turbulentus fluat omnem in ſiccis atq; hiſtantibus locis fecem re linquit, & quicquid pingue ſecū tulit, arentibus locis illinit, iuuatq; agros duabus ex catiſ, & quod inunda, & quod oblitat. Ita quicquid non t̄ adiuvit, ſterile ac ſqualidum iacet. Si crevit ſuper debitum, nocuit. Mira itaq; natura ūam, quod cum ceteri annes abluant terras & euſcerent, Nilus tanto ceteris maior, adeo nihil edit, nec abradit, ut contra adiūciat uires, nimiumq; in eo ſit quod ſolum temperet. Illato enim līmo, arenas ſaturat, ac iungit. Debetq; illi Aegyptus nō tantum fertilitate terrarum, ſed ipſas. Illa facies pulcherrima eſt, cum iam le in agros Nilus ingeſit. Latent campi, opertaeq; ſunt ualleſ, oppida insularum modo extant. Nullum in mediterraneis, niſi per nauigia commerium eſt. Maiorq; eſt latitudo gentibus, quo minus terrarum ūuarum uident. Sicut quoq; cū ſe ripis cōtinet Nilus, per ſeptena hoſta in mare emittit, quod cūc̄ elegerei ex his ma re eſt. Multos nihilominus ignobiles ramos in aliud atq; aliud littus porrigit. Ceteri be luas marinas, uel magnitudine, uel noxa pares educat. Et ex eo, quantum ſit, aſtimati potest, quod ingentia animalia & pabulo ſufficient, & ad nauigandum loco, cohtinet. Baſillus uirorum optimus, perfectusq; in omni litterarum genere, rarissimus autor eſt, cū ipſe praefectus obtineret Aegyptū, Heraclitio hoſtio Nilis, quod eft maximū, ſpectaculo ſibi tuſile delphinorum a mari occurrentiū, & Crocodilorum a ūamine aduerſum agmen agentium, uelde properantibus p̄alium. Crocodilos ab animalibus placidis, morſuq; innoxij uictos. His ſuperior pars corporis dura, & impenetrabilis, etiā maiorū anima liū dētibus. At inferior mollis ac tenera, hanc Delphini ſpinis, quas dorſo eminētes gerunt, ſubmersi uulnerabunt, & in aduerſum emerſi diuidebant. Recilis hoc modo pluri bus, ceteri uelut acie uera ſugerunt. Fugax animal audaci, audacissimum timido. Nec illos tinturæ generis, aut ſanguinis proprieate ſeparant, ſed cōtempu & temeritate. Vt tro enim inſequuntur, fugientesq; infeſto trahunt laqueo, plariq; pereunt, quibus minus praefera animus ad perlequendū ſuit. Nilum aliquando marinam aquā detulifſe Theophraſtus eſt autor, biennio continuo regnante Cleopatra, non descendisse decimo regni anno & undecimo conſtat. Significatam autem duobus rerum potentibus defectio nem, Anthonij enim Cleopatraq; defecit imperium per nouem annos. Non ascendisse Nilum ſuperioribus ſaculis Callimachus eſt autor. Sed nūc ad inſpicendas cauſas, propter quas aſtate Nilus creſcat accedam, & ab antiquissimis incipiām. Anaxagoras ait ex Aethiopie iugis folutas niues ad Nilum uſq; decurrere. In eadem opinione omnis uetus fuit. Hoc Aeschylus, Sophocles, Euripides tradebat. Sufum eſſe argumēti pluriſ patet. Primo Aethiopiam feruentissimā eſe indicat hominū aduſtus color, & Troglodytæ, quibus ſubterraneæ domus ſunt. Saxa uelut igne ferueſcunt, non tantū medio, ſed inclinato quoq; die. Ardēs puluis, nec humani uelfigij patiens, argentiū replumbatur, ſignorum coagmenta ſoluuntur, nullum materiæ ſuperadornata manet operimentum. Auster quoq; qui ex illo tractu uenit, uentus calidissimum eſt. Nullum ex hiſ anima libus que latent bruma, unq; reconditū. Etiam per hyemē in ſummo & aperto ſerpens eſt, Alexandria quoq; longe ab huiusmodi immodicis caloribus eſt poſita. Niues nō caidunt, ſuperiora pluia carent. Quemadmodū ergo regio tantis ſubiecta feruoribus diu raturas per totam aſtemat niues recepit, quas ſane aliqui montes illi quoq; excipiāt. Nunq; magis Alpes q; Thracia iuga aut Caucasus. Atqui eorum montium ūamina ue

Nilus q; p̄
exundat, eo
 fertiliore ſa-
cūt regione.

Altitudi-

Altū uelut
p partibus

Quare Ni-
lus canicu-
la exortu
ſe effundat

*

N re &

re & prima aestate intumescunt, deinde Hybernis minora sunt. Quippe uernis temporibus imbræ niuem diluunt, reliquias eius primus calor dissipat. Nec Rhenus, nec Rhenanus, nec Caystrus subiacent malo. Aestate prouenit, & illis altissima in septentrionalibus iugis niues sunt. Phasis quoq; per Indiæ campos, oras tenens cresceret, si niues fluminæ possent contra aestate magna producere. Præterea si hac eadem attollerent Nilum, aestate prima plenissimus fueret. Tunc em maximæ & integræ adhuc niues, ex molissimis tabes est. Nilus autem per menses quatuor liquitur, & illi æqualis accessio est.

Akribate scunt.

Si Thaleti credis Etesia descendentes Nilo residunt, & cursus eius actus cōtra hostia maris sustinet, ita reuerberatus in se recurrit, non crescit, sed exitu prohibitus refluit, & quo cunq; mox potius, in contextus erumpit. Eudimenes Massiliensis testimonium dicit. Nauigauit, inquit Atlantici mare. Inde Nilus fluit major, & diu Etesia tempus obseruant, tunc enim ejscitur mare instantibus uentis. Cum refederint in pelagis, conquiscet, minoris descendenti inde uis Nilo est. Ceterum dulcis maris sapor est, & similes Niloticis belluae.

Plantibus Ethes Ni
lus maior effuit

Quare ergo si Nilum Etesia prouocant, & ante illos incipit incrementum eius, & post eas durat. Præterea non sit quo illi fauere uehementius. Nec remittitur incitaturq; prout ille impetus fuit, quod fieret, si illorum viribus cresceret. Quid quod Etesia littus ueberant, & contra illos Nilus descendit, inde uenturus, unde illi, si origo ab illis esset. Præterea ex mari purus & ceruleus efflueret, nunc turbidus uenit. Adde quod testimonium eius testium turba coarguitur. Tunc erat mendacio locus, cum ignota essent externa. Li bebat illis fabulas mittere. Nunc uero tota extremi maris ora mercatorum nauibus strin gitur, quorū nemo narrat Mintium, Nilum, aut mare saporis alterius, q; natura credi uerat, quia dulcissimum quodq; leuissimū sol trahit. Præterea quare hyeme non crescunt, & tunc potest uentis concitari mare, aliquando quidem maioribus. Nam Etesia temperat sunt. Quod si mari ferretur Atlantico, semel populet Agyptum. At nūc per gradus crescit. Genopidechius ait hyeme calorem sub terris cōtineri, ideo & specus calidos esse & tepidiorem puteis aquam, itaq; uenas interno calore siccari. Sed in alijs terris augent imbribus flumina. Nilum, & quia nullo imbre adiuuetur, tenuari, deinde crescere p aesta tem, quo tempore friget interiora terrarum, & reddit rigor fontibus, quod si uerum esset, aestate abundaret. Deinde calorem hyeme sub terris esse maiore. Aqua & specus & putreū teperit, quia aera rigentem extrinsecus nō recipiunt. Ita non calorem habent, sed frigus excludunt. Ex eadem causa aestate frigidant, quia ab illo remotus, ledicūlū aer calefactus non peruenit. Diogenes Apollonites ait, Sol humorem ad se rapit, hunc & sic cata tellus ex mari ducit, & ex cateris aquis. Fieri autem non potest, ut una siccata sit tellus, alia abundet. Sunt enim perforata omnia, & in itinere peruia. Sicca ab humidis sumunt aliquando. Nisi aliquid terra acciperet, exaruisset. Ergo unde sol trahit? Sed ex his quæ premunt, maxime hac remedia sunt. Terra cum exaruit, plus ad se humoris adducit, ut in lucernis oleū illo fluit, ubi exuritur. Sic aqua illo incibit, quo uis caloris & terra aëris accessit. Unde ergo trahitur? ex illis scilicet partibus semper Hybernis, septentrionalibus, unde exundat. Ob hoc Pontus in infernum mare assidue fluit rapidus, non ut cetera maria alternatis ultro citro aëstibus, in unam partem semper pronus & torrens. Quod nisi faceret, his itineribus, quod cuiq; deinceps redderetur, quod cuiq; super est, emineret. Iā aut siccata essent omnia, aut inundata. Interrogare Diogenem libet, quasi compertus animus cuncta & inuicem cōmeat. Non omnibus locis aestate maiora sunt flumina. Aegyptum sol magis pequist. Itaq; Nilus magis crescit. Sed in cateris quoq; terris aliqua fluminibus sit adiectio. Deinde quia illa pars terræ sine humore est, omnis ad se ex alijs regionibus trahit, eoz magis humidior, quo calidior est. Deinde quare Nilus dulcis est, si illi & mari uanda est. Nec enim ulli fluminī dulcior gustus. Grandinem hoc modo fieri, si tibi affirmauero, quo apud nos glacies fit, gelata nube tota, nimis audacem rem fecero. Itaq; ex his me testibus numero secunda nota, qui uidisse quidem se negant, sed audiisse. Aut quod historici faciunt, & ipse faciam. Illi cum multa mētiti sunt, ad arbitrium suū unam aliquam rem nolunt spondere, sed adiectiunt. Penes autores fides erit. Ergo si mihi parū credis, Posidoniū tibi autoritatem promittet, tam in illo quod præterit, q; in hoc quod secuturum est. Grandinem enim fieri ex nube aquosa iam in humorē uer-

sa sic

affirmabit, tanq; interfuerit. Quare aut̄ rotunda sit grando, etiam sine magistro scire potes, cum adnotauerit stillicidium omne coglomerari. Quod & in speculis appetat, qua humorē halitus colligunt, & in poculis sparis, aliaq; omnileuitate, Nam & herbarū, & arborum folijs, si qua guttae adhaerent, in rotundū iacent. Quid magis est faxo durū? qd mollius unda? Dura tamē mollis laxa cauatur aqua, aut ut alius poeta ait, Stillicidij calus lapidem cauat, & hac ipsa excavatio rotunda fit. Ex quo appetat illud, hui quoq; simile esse quod cauat. Locū enim sibi ad formā & habitū sui excupit. Præterea potest etiam, si nō fuit grando talis cum defertur, corrotundari, & toties p spaciū aeris densi deuoluta æqualiter atq; in orbē teri. Quod nūc pati non potest, quia nō est tam solidā, iūo quia tā fusa est, & non p magnā altitudinē cadit, sed circa terras initii eius est. Ita non longius illi p aera, sed ex proximo laplū est. Quare nō & ego idē mihi pmittam, quod Anaxagoras. Inter nullos magis q; inter philosophos esse debet æqualitas. Grando nūbil aliud est q; suspensa glacie. Nix in pruina pendēs cōgelatio. Illud enim iam diximus, quod inter aquam & uorem interest, hoc inter pruīnā & glaciē, necon inter niuem & glaciē interesse. Poteram me peracta quæstione dimittere, sed bene mēsum dabo, & quomodo cœpi tibi molestus esse. Quicquid in hoc loco queritur, dicam. Quæritur aut̄, quare hyeme nūtingat, nō grandinet, & uere iam frigore infraacto grando cadat. Nam, ut fallar tibi, uerum mihi quidē p suadetur. Me usq; ad mediacū haec leuiora, in quibus os præscidi, nō oculi erū solent, credulū p rasto. Hyeme aer riget, & ideo nondū in aquam uertitur, sed in niuem, cui aer propior est. Cum uer coepit, maior inclinatio tēporis sequitur, & calidit, ore celo maiora sunt stillicidia. Ideo ut ait Vergilius noster, Cum ruīt imbriserū uer, uehementi immutari est aera undiq; patefacti & soluentis se, ipso tempore adiuuante. Ob hoc nūmī graues magis uastigia q; pertinaces deferuntur. Bruma lenta pluuias habet & tenues, quales saepe solent interuenire, cu pluia rara & minuta, niuem quoq; ad mixtam habet. Dicimus niualem diē, cū altum frigus, & triste celum est. Præterea Aqui lone flante & suū colē habente, minutæ pluiae sunt. Aufro imber improbor est, & gutte pleniores. Rem a nostris positam nec dicere audeo, quia infirma uidetur, nec præterire. Quid enim malū est aliquid & faciliori iudici scribere. Immo si omnia argumēta ad lancem cōperimus exigere, silentium indicetur. Pauca etiā admodum sunt sine aduersario. Cetera etiā si uincunt, litigant. Aliunt uere quicquid circa Scythiam & Pontum & Septentrionale plagam, glaciatiū & abstrictū est, relaxari. Tunc flumina gelata dilectae, tunc obrutus montes niues soluere. Credibile est ergo frigidos spiritus inde inferri, & uero cōlō immisceri. Illud quoq; adiūcunt, quod nec sum expertus, nec experiri cogito. Tu quoq; cēso, si uolueris uerum exquirere, niuem ita caue, experiaris. Minus algere aiunt pedes eorum, qui fixam & duram niuē calcant, q; eorum qui tenerā & labefactam. Ergo si nō mentiunt, quicquid ex illis septentrionalibus locis iam disurbata niue & glacie frangēte se fertur, id meridianā partis teperit iam humidumq; aera alligat, & pstringit. Itaq; cū pluia futura erat, grando fit, iniuria frigoris. Non tempore mihi quo minus omnū nostrū ineprias proferā, quosdā peritos obseruandarū nubis esse afūrman, & prædicere cū grando uentura sit, & hoc intelligere usū ipso potuere, cum colorē nubū nota sentit, quē grando toties insequēbā. Illud incredibile Cleonis fuisse publicē prepositos χαλεψιναι speculatorēs futura grandinis. Hic cum signū declinant adesse iam grandinē, quid expectas ut homines ad penulas discurrent, aut ad scoreas. Immo pro se quisq; alius agnū imolabat. Altus pullum, protinus illae nubes alio declinabant, cum aliquid gustasent sanguinis. Hoc ridet. Accipe quod rideas magis. Si quis nec agnū pullum habebat, quod sine damno fieri poterat, martius sibi afferebat. Et ne tu audias aut crudelēs existimes nubes, digitum suū bene acuto graphio pungebat, & hoc sanguine litabat. Nec minus ab huius agello grando se auertebat, q; ab illo in quo maiori bus hostijs exorata erat. Rationem huius rei quidā quarunt. Alteri ut homines sapientissimos decerit, negant posse fieri, ut cum grandine aliquā paciscatur, & tempestates multū redimant, q; uis munera & deos uincant. Alteri suscipiā ipsos aut̄, esse in ipso sangue uim quandam potentem auertendae nubis, ac repellendā. Sed quomodo in tam exiguo sanguine potest esse uis tanta, ut in altum penetret, & illam sentiat nubes. Quan-

Quare grā
do sit rotū
da.

Quid gran
do.

ui. grādinā
obseruato
res.
Forē i sto
reas.

Ridicule
noſtri tēper
estate tūtin
nabulū ab
gi putans.

N 2 to expedit

Vineas ne
excitassito

to expeditius erat dicere, mendacium & fabula est. At Cleon^x iudiciorum reddebat in illos, quibus delegata erat cura prouidende tempore, quod negligenter eorum uincere uapularent, aut segetes procidissent. Et apud nos in duodecim tabulis cauetur, ne quis alienos fructus excantassit. Rudis adhuc antiquitas credebat, & attrahit imberes cantibus & repelli, quorum nihil posse fieri tam palam est, ut huius rei causa nullius philosophi schola intranda sit. Vnam rem ad hoc adiiciam, & fauere, ac plaudere te iuuabit. Aiu*n* uem in ea parte aeris fieri, quae prope terras est. Hanc enim plus habere caloris ex qua tuor causis. Vna, quod omnis terrarum euaporatio, cum multum in se feruidi aridus haec beat, hoc est calidior, quo recentior. Altera quod radix solis a terra resiliunt, & in se curunt. Horum duplicitio proxima quaeque a terris calefacit. Quae ideo plus habet temporis, quia solem bis sentiunt. Tertia causa est, quod magis superiora perflantur. At quaeconque depresso sunt, minus uentis uerberatur. Accedit his ratio Democriti. Omne corpus quo solidius est, hoc calorem citius cōcipit, & diutius seruat. Itaque si in solem posueris aeneum vas & uitreum & argenteum, aeneo citius calor accedit, diutius harebit. Adiicit deinde quare hoc existimet fieri. His, inquit, corporibus, quae duriora & prestiora densiora sunt, necesse est minora foramina esse, & tenuiorem in singulis spiritum. Sequitur, ut quaeadmodum minora balnearia & minora foramina citius calefiunt, si haec foramina esse occulta & oculos effugientia, & celerius seruorem sentiant, & propter easdem angustias quae quid reperunt tardius reddant. Hac longe preparata ad id, pudicunt, de quo nūc queritur. Omnis aer quo propior est terris, hoc crassior. Quoadmodum in aqua & in omni humore sexima est, ita in aere spississima quaeque descendunt, iam autem probatum est omnia, quo crassioris solidiorisque materia sunt, hoc fidelius custodire calorem recepti, sed editior aer quo longius a terrarum colluvie recessit, hoc superioris puriorque est. Itaque sole non retinet, sed uelut per irane transmittit, ideo minus calefit. Contra autem quida aiunt camina montium hoc calidiora esse debere, quo propiora soli sunt. Qui nihil uidentur errare, quod Apennini & Alpes & alios notos ob exciam altitudine mōtes, instantiū putant crescere, ut illorum magnitudo sentire solis uicinia possit. Excelsa sunt ista quae diu in obi cōparatur. At uero ubi ad uniuersum respexeris, manifesta est omnium humilitas. Inter se uincunt, & uincuntur. Ceterum intantum nihil attollitur, ut collatio totius nulla sit, uel maximis portio, quod nisi esset, non diceremus totum orbem terrarum pilam esse. Pilae proprietas est cum aequalitate quadam rotunditas, ad aequalitatem ducta. Hanc autem accipe, quam uides in lusoria pila. Non multum illi cōmīsura rimarum nocent, quo minus par sibi ab omni parte dicatur. Quomodo in hac pila, nihil illa interualla officiū ad speciem rotundi, sic nec in uniuerso quidem orbe terrarum, editi montes, quorum altitudo totius mundi collatione consumit. Qui dicit altiorem montem, qui solem propius excipiat, magis calere debere, idem dicere potest longiorem hominem citiusque pufillū de bere calefieri, & citius caput eiusque pedes. Atque quisquis mundū mensura sua astimauit, & terram cogitauerit tenere punctū locum, intelliget nihil in illa posse ita eminere, ut celestia magis lentiat, uelut in propinquū illis accesserit. Mōtes isti quos supincimus, & uertices aeterna niue obsessi, nihilominus in uno sunt, & propius quidem soli est mons, que campus aut uallis, sed licet, quo modo est ipsi pilo grossior, arbor arbore, & mons monte maior esse dicitur. Isto enim modo, & arbor & alia magis, que alia, dicentur uicina celo, quod falsum est, quia inter pufilla non potest esse magnum discriminē, nisi dum inter se conturantur. Vbi ad collationem immensi corporis uentum est, nihil interest quantitatis alterum altero maius, quia etiam si magno discriminē, tamen minima uincuntur. Sed ut ad propositum revertar, propter has quas retuli causas, placuisse placuit, in ea parte aeris, niuem cōcipi, quae uicina terris est, & ideo minus alligari, quia minore rigore coit. Nam uicina aer plus habet frigoris, que ut in aquam & imbre trāseat, & minus que ut duretur in grandinem. Hic medio frigore non nimis intento niues sunt coactis aquis. Quid istas iniquas ineptias, quibus nec literatior est quisque, nec melior, tam operose psequevis? Quo modo stant niues dicis, cum multo magis ad nos dici a te pertineat, quare emenda non sint niues. Haha iubes me cum luxuria litigare. Quotidianū istud & sine effectu iurgiū est. Litigemus tamen, etiam si superior futura est, pugnantes ac reluctantates uincat. Haec ipsum inspe-

ipsam inspectionem naturae nihil iudicas ad id, quod tuis conferre. Cum querimus, quomodo nix fiat, & dicimus illa pruinæ simile habere naturam, plus illi spiritus que aquæ inesse, non putas exprobari illis, cum emere aquam turpe sit, si nec aqua quidem emuntur. Nos uero queramus potius quomodo stant niues, que quomodo seruantur, quoniam non contéti uina diffundere ueterana, per sapores aratesque disponere, inuenimus quod stiparemus nitem, ut ea aestate euinceret, & contra anni feruore defendere loci frigore. Quid hac diligentia consecutus sumus? Nempe ut gratia mercemur aqua. Nobis dolet, quod spiritum, quod sole emere non possumus. Quod hic aer etiam delicatus diuitibusque ex facilis nec emptus unenit. O que nobis male est, quod quisque a rerum natura in medio relictum est. Hoc quod illa fluere & patere omnibus uolunt, cuius haustus uita publicum fecit, hoc quod tam homini queferis aufibusque, inertissimis animalibus, in usum large ac beathe profundit, contra se ingentia luxuria redegit ad precium. Adeo nihil potest illi placere, nisi charum. Vnum hoc erat, quod diuites in aqua turba deduceret, quo uno nec possent antecedere pauperum illi, cui diuitia molesta sunt, excoagulatum est, quemadmodum etiam caperet aqua luxuriam. Vnde ad hoc puentum sit, ut nulla nobis aqua satis frigide uidere quae fluere, dicam. Quadiu sanus & salubris cibū capax stomachus est, impleturque, non premis, naturalibus somnis contentus est. Vbi quotidiani cruditatis non temporis aestus, sed suos sensit, ubi ebrietas cōtinua uisceribus infedit, & præcordiale in quod uertitur torret, aliquid necessario queritur, quo aestus ille frigatur, qui ipsi aquis incalcat, remedij incitat uitium. Itaque non aestate tantum, sed media hyeme niuem hac causa bibunt. Quia huius rei causa est, nill interstinctū malum, & luxu corrupta præcordia, quibus nullum interuallum unquam quo interquiescerent datum est, sed prandia, cœsi usque in lucu pductis, ingesta sunt, & digesta copia ferculorum ac uarietate, comefactio altius merlit. Deinde nunc intermissa intemperantia, quicquid ante decoxerat, efferauit, & in desideriū semp noui rigoris accedit. Itaque quae coenationē uelis ac specularibus muniant, & igne multo doment hymen, nihilominus stomachus ille solutus & aestu suo languidus, querit aliquid quo erigatur. Nam sicut animo rictos stupentesque aqua frigida spargimus, ut ad sensum sui reheat, ita uiscera iſtorum intus torpientia nihil sentiunt, nisi frigore illa uehemantore persisteret. Inde est, inquit, que nec niue cōtentū sunt, sed glaciē, uelut certior illi ex solidō rigor sit, exquirunt, ac sepe repetitis aquis diluunt. Non quae e summo tollit, sed ut uim arietem habeat, & pinnacius frigus ex abdito effuditur. Itaque ne unū quidem eius est precium, sed habet in scitores aqua, & annona, & pudore uariā. Vnguetarios Lacedemoniū urbe expuleret, & propere cedere scitibus suis iusterunt, quia oleum disperderent. Quid illi fecerint, si uidissent reponenda niue officinas, & tot uimenta deportandas aqua deseruerent, ita cuius calorem saporesque paleis, quibus custodiunt, inquinat. At Di boni, que facile est extinguere sūtū sanam. Sed quid sentire possunt emortuas fauces, & occallatas cibis ardentibus? Quemadmodum nihil illis satis frigidū, si nihil calidū illis satis est. Sed ardentes boletos, & raptim indumento suis mersatos, demittunt pene fumantes, quos defende rei stinguunt niuatis potionibus. Videbis inquit quodā gracie, & palliolo focali, circūdator, pallentes & egros, non forbentes solū niuem, sed etiam esse, & frusta eius in ciphos suis deprecere inter ipsam bibendī morā. Sitim ista esse putas? Febris est. Et quidē eo actior, quod nāctu uenaret, nec in cutē effuso calore deprehendit. Sed cor ipsum excoquit luxuria, inuictū malū, & ex molli fluidoque durū atque patiēs. Non intelligis oia cōsuetudine uim suā pdere? Itaque nix ista, in qua etiam iā natatis, eo puenit usū ad quotidianū stomachi seruite, ut aqua locū obtineat. Aliqd adhuc querite illa frigidius, quia p nihilo est familiaris vigor.

Libri quarti naturalium questionum finis.

LVCII ANNEI SENECAE NATURALIVM QVAESTIONVM LIBER QUINTVS, in quo de uenti & aeris motu agitur.

VENTVS est fluenſ aer. Quidam ita diffinierunt, Ventus est aer fluenſ in unam partem. Hac diffinitio uidetur diligenter, quia nunquam aer ē immobile est, ut non in aliqua sit agitatione. Sic tranquillum mare dicitur, cum leuiter comouetur, nec in unam partem inclinatur. Itaque si legeris, Cum placi

N 3 dū uētis

Cōtra De/
mocritū uē
tum ex coa
ctis atomis
oriri dicere.

Ventorum
causa.

dum uentis staret mare, scito illud non stare, sed succuti leuiter & duci, tranquillum est; quia nec hoc nec illo impetum capiat. Idem & de aere iudicandum est, non esse unq; im mobilem, etiam si quietus sit. Quod ex hoc intelligas licet, cum sol in aliquā clausum lo- cum infusus est, uidemus corpuscula minuta in aduersum ferri, alia solum, alia deo solum varie concurvantia. Ergo parum diligenter comprehēdit quod uult, qui dixit, flatus est maris agitatio, quia tranquillum quoq; agitatur. At ille abunde sibi cauit, cuius hæc diffi- nitio fuit. Flatus est maris in unam partem agitatio. Sic in hac re, de qua nunc maxime quærimus non circumscribetur, qui ita se geslerit, ut dicat. Ventus est fluens aer in unam partem. Aut, uetus aer est fluens impetu, aut uis aeris in unam partem euntis, aut cursus aeris in aliquo concitatior. Scio quid responderi pro diffinitione altera possit. Quid ne- cessitatem est ad iſcē te in unam partem fluens aer? Vtq; enim quod fluit, in unam partem fluit. Nemo aquam fluere dicit, si tantum intra se mouetur, sed si aliquo fertur. Potest ergo aliquid moueri & nō fluere, & econtrario nō potest fluere, nisi in unam partem. Sed si hac breuitas satis a calamita tutta est, hac utamur. Si uero aliquis circūspectior est, uer- bo non parcat, cuius affectio cavillationē omnē poterit excludere. Nunc ad ipsam rem accedamus, quoniam satis de formula disputatum est. Democritus ait, cum angusto inani multa sunt corpuscula, qua ille atomos uocat, sequi uentum. At contra quietum & placidum aeris statum esse, cum in multo inani pauca sunt corpuscula. Nam quemadmodum in foro aut uico qd; diu paucitas est, sine tumultu ambulant, ubi turba in angustum cucur- rit, aliorum in aliis incidentium rixa fit, sic in hoc quo circumdati sumus spacio, cum exiguum locū multa corpora impleuerint, necesse est alia alijs incident & impellant ac re- pellantur, implacenturq; & comprimantur, ex quibus nascitur uentus, cum illa que collu- tabantur incubuerit, & diu fluctuat ac dubia inclinauerit. At ubi in magna laxitate corpora pauca uersantur, nec arietare possunt, nec impelli. Hoc falso sum uel ex eo col- ligas licet, qd; tūc minime uentus est, cum aer nubilo grauis est. Atqui tūc plurima corpo- ra in angustum contulerit, & inde est spissior nubium grauitas. Adiice nunc qd; circa flu- mina & lacus frequens nebula est, artatis cōiunctiōne corporibus, ne tamen uentus est. Interdum uero tanta caligo effunditur, ut conspectum in uicino stantib; eripiat, quod nō eueniret, nisi in paruum locum corpora se multa compellerent. Atqui nullū tempus ma- gis qd; nebulosum caret uento. Adiice nunc, quod econtrario uenit, ut sol matutinū aera spissum & humidū ortu suo tenuet. Tunc surgit aura, cum datum est laxamentū cor- poribus, & constipatio illorum ac turba resoluta est. Quomodo, inquis, ergo uenti sūt, quos nō negas fieri? Nō uno modo. Alias enim terra ipsa magnam uim aeris ejicit, & ex abdito spirat. Alias cū magna & cōtinua ex iōna evaporatio in altum agit, quae merserat, immutatio ipsa aliquius mixti in uentum uertit. Illud enim nec (ut credam) mihi persua- deri potest, nec (ut taceam) quomodo in nostris corporibus ex cibo sit inflatio, quae non sine magna iniuria emittitur, & uentre interdum cum sono exonerat, interdum secre- tius. Sic putant & hanc magnam rerum naturam alimenta mutantem emittere spiritū. Bene nobiscum agitur, quod semper excoquit. Alioquin imundius aliquid timeremus. Nunquid ergo hoc uerius est, dicere multa ex omni parte terrarum & assida fieri cor- puscula, quae cum coaceruata sunt, deinde extenuari sole coepirint, quia omne qd; in an- gusto dilatatur, spaciū maius desyderat, uentus existit? Quin ego hāc solam esse causam uenti existim, aquarū terrarumque euaporationes. Ex his grauitatē aeris fieri, deinde sol ui impetu, cūq; densa steret, ut est necesse, exēuata nitū inter ampliorem locū. Ego uero & hanc iudicio. Caterum & illa est longe uerior causa, ualentiorq;, habere aera na- turalem uim mouendi se, nec aliunde cōcipere, sed inesse illi ut aliarum rerum, ita huius potentiam. An hoc existimas, nobis datas uires esse, quibus nos moueremus, aera autē relictū & inertem, & inagitablem esse, cum aqua motu suū habeat, etiam uentis quiesce- tibus, nec enim aliter animalia edere posset. Muscū quoq; innasci aquis, & herboſa quae- dam uidemus, summo innatā. Est ergo aliquid in aqua uitale. De aqua dico: Ignis qui omnia consumit, quedam creat, & quod uideri non potest simile ueri, sed tamen uerum est, animalia igne generari. Habet ergo aliquam uim talē aer, & ideo modo spissat se, mo- do expandit se et purgat, et alias contrahit, diducit, ac differt. Hoc ergo interest inter aer- et uentum

ra & uentum, quod inter lacum & flumen, aliquid per seipsum solum caufa uenti est, fundens rigenter aera, & ex denso coactoq; explicans. In uniuersum de uētis diximus. Nunc iterum incipiemus illos excutere. Fortasse apparebit quemadmodum fiant, si ap- paruerit, quando & unde procedant. Primū ergo antelucanos flatus inspiciamus, qui aut ex fluminib; aut ex conuallibus, aut ex aliquo līnu feruntur. Nullus ex his pīnax est, sed cadit fortiore iam sole, nec fertur ultra terrarum conspectum. Hoc uentorum ge- nus incipit uere, nec ultra æstatem durat. Et inde maxime uenit, ubi aquarū plurimū & montium est. Plana licet abundant aquis, tamen carent aura, hac dico, qd; p uento ua- let. Quomodo ergo talis flatus cōcīpit, quem Grāci ενοτίων uocant? Quicquid ex se paludes & flumina emittunt (id autem & multū est & assidū) per diem solis alimentum est, nocte exhaustur montibus inclusum, & in unam regionem colligitur. Cum illa im- pleuit, & iam se non capit, sed exprimitur aliquo & in unam partem procedit, hic uetus est. Itaq; ex incumbit, quo liberorū exitus inuitat, & loci laxitas, in quam coaceruata de- currant. Huius rei argumentū est, p prima noctis parte non spirat. Incipit enim fieri tūc illa collectio, qua circa lucem, iam plena est, & onerata quarit, quo defluat, & eo potissi- mum exit, ubi plurimū uacuū est, & magna ac patens⁺ aera. Ad iſcē autem ei stimulos or- tus solis, seriens gelidum aera. Nam etiam anteq; apparet, lumine ipso ualeat, & nondū quidem aera radij impellit, iam tantum lacessit & irritat, luce præmissa. Nam cum ipse præcessit, alia superius rapiuntur, alia finiuntur repore. Ideo non ultra matutinū illis da- tur fluere, omnis illorum uis conspectu solis extinguitur, etiam si ualētores flauere. Cir- ca medium tamen diem relangueſunt, nec unq; ulq; in meridiē aura producitur. Alia au- tem imbecillior ac brevior est, prout ualentioribus minoribus collecta causis est. Qua- re tamen tales uenti uere & aestate ualidiores sunt. Leuissimi enī certara parte anni, nec q; uela implant, surgunt. Quia uer aquosus est, & plurimis locis ob humidā coeli naturā fa- turis & redundantibus, maior euaporatio est. At quare aestate aque profunditur? Quia post occasum solis remanet diuturnus calor, & magna noctis parte perdurat. Qui euocat exuentia, ac uehementius trahit, quicquid ex his sponte reddi solet, deinde non tantum habet uirū, ut quod euocauit, abfluat. Ob hoc diutius corpuscula emanare solita & ef- flare, terra ex se atq; humorē mittit. Facit autē uentum sol ortus, nō calore tantum, sed etiā iſtu. Lux enim (ut dī) qua solem antecedit, nondum aera calefacit, sed percūit tūtum, percūs autem in latus cedit. Quanq; ego ne illud quidem cōcesserim, lucem ipsam si ne calore esse, cum ex calore sit. Non habet forsan tantū temporis, quātū tacuīt apparet. Opus tamen suū facit, & densa diducit ac tenuat. Præterea loca qua aliquid iniquitate na- turā ita clausa sunt, ut solem accipere nō possint, illa quoq; nubila & tristī luce caleſiūt, & per diem minus qd; noctibus rigent. Etiam nunc natura calor omnis abgit nebulas, & a se repellit. Ergo sol quoq; idem facit. Et ideo (ut quibusdam uidetur) inde flatus est, unde sol. Hoc falso esse ex eo apparet, qd; aura in omnem partem uehit, & contra ortum ple- nis uentis navigatur. Quod non eueniret, si semper uentus ferretur a sole. Etesiae quo- qd; qua in argumentum a quibusdā aduocantur, nō minus propositū adiuant. Dicā pri- mū quid illis placeat, Deinde cur displiceat mihi. Etesiae, inquit hyeme nō sunt, quia bre- uissimis diebus sol desinit, prius qd; frigus euincat. Itaq; niues & ponuntur & durantur. Aestate incipiūt flare, cū & longius extendit dies, & recti in nos radij dirigunt. Veri ergo simile est, concusſas calore magno niues plus humiliū efflare. Item terras exoneratas niue, retectasq; spirare liberiorū. Item plura ex septentrionali parte coeli corpora exire, & in hac loca qua remissa a tepidiora sūt, deferri. Sic impetu Etesiae sumere, & ob hoc a solstitio illis initū est, ultraq; ortū canicula nō valent, quia tā multū & frigida coeli par- te in hanc egestum est. Ac sol mutato curlu in nostrā rectior tendit, & alteram partem aeris attrahit, aliam uero impellit. Sic ille Etesiarum flatus aestate frangit, & a mensium feruentissimorū grauitate defendit. Nunc quod p̄misī dicendū est, quare Etesiae nos nō adiuent, nec quicq; huius cōferant causa. Dicimus ante lūcē auram incitari, tandem subsi- dere, cū illā sol attigit. At quia Etesiae ob hoc somnīculos a nautis & delicati uocantur, qd; ut ait Gallio) mane nesciunt surgere, eo tempore fere incipiunt prodire, quo ne pertinax quidē aura est, quod nō accideret, si ut aurā, ita illos sol cōmoueret. Adiice nūc, quod si

Quare Ere-
sī dicatur
sommīculos,
si.

causa illis flatus est spaciū diei ac longitudo, etiā ante solstitiū flarent, cū longissimi dies sunt, & cum maxime nubes tabescunt. Julio enim mense iam dispoliata sunt omnia, aut certe admodum paucā facent adhuc sub nube. Sunt quādā genera uentorum quae rupta nubes & in pronum soluta p̄mittunt. Hos Graci uentos atmaphas uocant. Qui hoc (ut puto) modo fūt, cum magna inaequalitas ac dissimilitudo corporum, quae uapor terrenus emitit in sublimē, eat, & alia ex his corporibus sicca sint, alia humida. Ex tanta discordia corporum inter se pugnantū, cum in unum cōglobata sunt, uerisimile est quādam causā effici nubes, & inter ualla inter illas relinquitū sūtūlōsa, & in modū tibī angusta. His interuallis tenuis includitū spiritus, qui maius defuderat spaciū, cum euerberat curſu parum libero incaluit, & ob hoc amplior fit, scinditq; cingentia, & erūpt in uentum, qui fere procellosus est, qui superne demittit, & in nos cadit uehemēs & acer, quia nō fūsūs nec per apertū uenit, sed laborat, & iter sibi uia pugna parat. Hic fere breuis status est, quia receptacula nubiū p̄ qua ferrebatur, ac munimēta perrumpit. Ideo tumul tuos uenit aliquādo, nō sine igne ac sonō coeli. Hic uenti multo maiores diuiniuersi sunt, si alios quoq; flatus ex eadē cauſa ruentes in se abstuleret, & in unum cōfluxere plures, sicut torrentes modicae ualitudinis eunt, qđiū separatis suis cursus est. Cū uero plures in se aquas conuerte, fluminū iustorum ac perheniū magnitudinē exceedunt. Idē credibile est fieri & in procellis, ut sint breues, qđiū singula sunt, ubi uero sociauerū uires, & pluribus coli partibus elius spiritus eodē se contulit, & impetus illi accedit & mora. Facit ergo uentum resolute nubes, que plurimis modis soluitur. Nōnunq; cōgloباتionē illam spiritus rumpit, nōnunq; inclusi & in exitū nitentis luctatio. Nōnunq; calor, quem modo sol fecit, modo ipsa arietatio, ut magnum orū inter se corporum attritus. Hoc loco si tibi uidetur queri potest, cur turbo fiat, qui eueniens in fluminū solet, ut qđiū sine impedimento feruntur, simplex & rectū illi iter sit, ubi incurrere in aliquod sa- xum ad latus ripa prominentes, retorquentur, & in orbem aquas sine exitu flecat, ita ut circulata inter se sorbeantur, & uorticem efficiant. Sic uentus qđiū nihil obstat, uires suā effundit. Vbi aliquo promontorio repercutit, aut ui locorum coeuntū in canale conuexam tenuemq; collectus, sepius in se uolutatur, similemq; illis, quas diximus conuerti, aq; uis facit uorticem. Hic uentus circumactus et eundem ambiens locum, ac seip- sa uertigine concitans, turbo est. Qui pugnator si est, ac diutius uoluntatus, inflammaet & efficit, quem nōnq; Graci uocant. Hic est igneus turbo. Sed fere omniā pericula uenti erupti de nibus produnt, quibus armata rapiantur, & tota naues in sublime tollant. Etiam nunc quia uentos diuersos ex se generant, & impulsu aeris in alias quoq; partes, qđiū in quas ipsi inclinare, dispersūt, illud quoq; dicam, quod mihi occurrit, quemadmo- dum stillicidia, qđiū iam inclinent se & labantur, nondum tamē effecere lapsum, sed ubi plura coiere, & turba uires dedit, tunc fluere & ire dicūt, sic qđiū leues sunt aeris mo- tus agitat, pluribus locis, nondum uentus est, tūc enim incipit, cum omnes illos miscuit & in unum impetum contulit. Spiritum a uento modis separat, uchementor enim sp̄ritus uentus est, inuicem spiritus leuiter fluēs aer. Repetam nunc quod primo dixeram edi & specu uentos, receſſiūq; interiore terrā. Non tota solidō cōtextu terra in unū usq; fundatur, sed multis partibus caua, & cæcis suspēſi latebris, alicubi habet inania sine hu- more. Ibi etiā si nulla lux discrīmē aeris monstraret, dicā tamē nubes nebulasq; in obscu- ro confūtere. Nā ne hāc quidē supra terras, quia uident, sunt, sed quia sunt, uidentur. Illic quoq; nihilominus ob id lunt, qđ non uident, flumina. Illic scias licet nostris paria sublabi, alia leuiter ducta, alia in confragosis locis precipitando sonantia. Quid ergo non illud aque dabis esse aliquos & sub terra lacus, & qualidam aquas sine exitu stagnare? Quā si ita sunt, necesse est & illud aera onerari, oneratumq; incumbere, & uētū propulsū suo concitare. Ex illis ergo subterraneis nibus sciemus nutriti inter obfūcta flatus, cū tan- tum uirium fecerint, quantum aut terra obstantia auferant, aut aliiquid apertum ad hos efflatus iter occupent, & per hanc cavernā in nostras fedes efferantur. Illud uero manifeſtum est, magnam esse lumbis uim sulphuris, & aliorū nō minus ignē alementū. Hac lo- ca cū se exitū quarens spiritus torſit, accedat flammā ipso obſtrictū necesse est. Deinde flāmis latius fūtis, etiā siq; ignauia aeris erat, extenuatū moueri, & uiam cū fremitu vasto atq; impe-